
 令和７年１１月２０日 

保護者の皆様 

調布市立第四中学校 

校 長  佐藤 政彦 

 

令和７年度 道徳授業地区公開講座及び防災教育のお知らせ 

 

向寒の候 皆様おかれましてはますますご清栄のことと存じます。また、日頃より本校の教育活動に

ご理解をいただきありがとうございます。 

さて、本校では「いのちと心の教育月間」の一環として、道徳授業地区公開講座を下記のとおり開催

いたします｡道徳授業地区公開講座は、道徳授業の参観を通して、子どもたちの心の教育と家庭・地域

における道徳教育の在り方や連携について、相互の理解を深めることをねらいとしています。また、道

徳の学習テーマである「生命の尊さ」に関連させ、釜石市「いのちをつなぐ未来館」から講師をお招き

して心を育む防災教育も計画しております。 

つきましては、多くの皆様にご参観いただけますようご案内申し上げます｡なお、学校公開日として

朝から他の授業も公開しております。よろしくお願いいたします。 

もし、身近な方の被災体験等により学習することに不安を感じる生徒がいましたら、内容によっては

別の場所で過ごす等の配慮をいたしますので、担任までお申し出ください。 

その他、ご不明な点、ご相談等ありましたら、遠慮なくご連絡ください。ご理解とご協力をお願いい

たします。 

 

記 

 

１ 日 時    令和７年１２月１７日（水）８：５０～１５：２０ 

 

 

２ 会場・内容 ４校時 １１：５０～１２：４０ 道徳授業公開（各教室） 

            テーマ：「生命の尊さ」 

教材：１学年 エルマおばあさんからの「最後の贈り物」 

２学年 つながる命 

３学年 「きみは赤ちゃん」より 

           １４：２５～１４：４０ 意見交換会 

＊講演会後体育館にて、講師・保護者・地域の方・教職員で意見交換を行います。 

        ５校時 １３：３０～１４：２０ 第一部 講演会及び学習会 

            １４：２５～１４：４０ 第二部 保護者対象の質疑応答及び懇談会 

 

３ 講師    釜石市「いのちをつなぐ未来館」名誉館長  

元 釜 石 市 立 釜 石 小 学 校  校 長    加藤 孔子 様 

         

４ その他  ・１階受付でご記名ください。保護者入校証をご持参の上ご来校ください。 

・上履きをご持参の上、下足は各自お手許にお持ちください。 

        

 

【問合せ】調布市立第四中学校 

副校長 千葉 一晶 

℡. 03－3308－1175 

 


